Договор № ____

о сетевой форме реализации образовательной программы

г. _Шелехов_____________​ ​              ​    «__» ____________ 20__ г.

​ Образовательная организация Муниципальное казённое
общеобразовательное учреждение Шелеховского района «Начальная
школа-детский сад №14»  в лице директора Балышевой Надежды Анатольевны,
действующего на основании Устава, осуществляющее образовательную
деятельность на основании лицензии от «13»  10_ 2015_г.  серия 38Л01 №0002791,
выданной службой по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области,
(иное наименование – МКОУ ШР «НШДС № 14»), именуемое в дальнейшем
«Организация № 1», организация-партнер Муниципальное казённое
общеобразовательное учреждение Шелеховского района «Средняя
общеобразовательная школа № 6»  в лице директора  Дворянской Елены
Александровны, действующего на основании Устава, осуществляющая
образовательную деятельность на основании лицензии от «29» сентября 2015 г. №
8381 серия 38Л01, выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования
Иркутской области (иное наименование – МКОУ ШР «СОШ № 6»), именуемая в
дальнейшем «Организация № 2», а вместе в дальнейшем именуемые «Стороны»,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.​ Общие положения

​ 1.1. Стороны заключают настоящий договор о сетевой форме реализации
дополнительной образовательной программы «Спасатель: оказание первой
помощи» по военно-патриотическому и оздоровительному направлению.
​ 1.2. Образовательная программа реализуется Сторонами в сетевой форме в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Положением о сетевой форме реализации
образовательных программ и иными нормативными правовыми актами.
​ 1.3. Зачисление на обучение по образовательной программе, реализуемой
Сторонами в сетевой форме, производится в соответствии с действующим
законодательством и утвержденным порядком приема обучаемых Организации №
1.
​ 1.4. Стороны согласуют между собой учебный план реализации программы в
сетевой форме.
​ 1.5. Стороны вправе в ходе реализации настоящего договора дополнить
предметы, цель и задачи договора путем подписания дополнительного соглашения
к настоящему договору.
​ 1.6. Реализация данного договора направлена на:
​ - развитие сетевого взаимодействия образовательных организаций и
повышение качества и доступности образования за счет интеграции и
использования ресурсов организаций-партнеров;
​ - апробацию и внедрение инновационных образовательных программ.

2. Предмет договора

​ Организация № 1 реализует дополнительную общеобразовательную
программу (далее - Образовательная программа) для 1 класса обучения по курсу
военно-патриотического и оздоровительного направления, название кружка -
«Спасатель: оказание первой помощи» в объеме 34 часов с использованием в
сетевой форме ресурсов Организации № 2.
          Образовательная программа разрабатывается и утверждается Организацией
№ 2 и согласуется с организацией № 1.

3. Правовой статус обучающихся
​ 3.1. Стороны реализуют образовательную программу в отношении
обучающихся, принятых в установленном законодательством порядке, а также в
рамках регламентов и правил, установленных внутренними локальными
нормативными актами, на обучение по ней в Организацию № 2 и являющихся
обучающимися.
​ 3.2. В Организации № 2 обучающиеся являются обучающимися центра
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». Перечень обучающихся
согласуется Сторонами путем оформления приложений к настоящему договору не
позднее чем за 5 рабочих дней до начала реализации образовательной программы.
Общее количество обучающихся по образовательной программе составляет 25
человек (приложение 1).

4. Права и обязанности сторон
​ 4.1. Организация № 1 обязуется:
​ 4.1.1. создавать условия для совместного согласования с Организацией № 2
образовательной программы, а также учебного плана;
​ 4.1.2. разработать правила и порядок обеспечения академической
мобильности (сопровождение) обучающихся до места проведения занятий в
Организации № 2, а также назначить ответственных лиц, обеспечивающих такое
сопровождение обучающихся;
​ 4.1.3. использовать помещения, оборудование, иное имущество Организации
№ 2 по договору, обеспечивать его сохранность с учетом естественного износа;
​ 4.1.4. информировать Организацию № 2 об изменении состава обучающихся
в течение срока действия договора;
​ 4.1.6. разработать при необходимости совместно с Организацией № 2
порядок промежуточной аттестации обучающихся по совместно согласованной
образовательной программой в рамках сетевого взаимодействия;
​ 4.1.7. осуществлять оформление и выдачу документов о прохождении
обучающимися образовательной программы.
​ 4.2. Организация № 2 обязуется:
​ 4.2.1. предоставить Организации № 1 в качестве ресурсов: преподавателя,
учебный кабинет центра «Точка роста» (кабинет ОБЖ), спортивные объекты,
укомплектованные технологичным оборудованием (спортивные снаряды, полоса
препятствий), расположенные по адресу г. Шелехов, квартал 18, д. 39,  для
реализации образовательных программ на основании учебного плана и расписания
(приложение 2);
​ 4.2.2. обеспечивать должный уровень качества учебного процесса в рамках
совместно согласованной образовательной программы и учебного плана;
​ 4.2.3. оказывать содействие в организации промежуточной аттестации
обучающихся по образовательной программе; в соответствии с календарным

учебным графиком направлять справку о результатах промежуточной аттестации
обучающихся (результатов зачета), включающую зачетные ведомости, на
основании которых Стороны осуществляют зачет результатов освоения
образовательной программы;
​ 4.2.4. осуществлять иные действия, не противоречащие целям заключения
настоящего договора.
​ 4.3. Стороны совместно:
​ 4.3.1. разрабатывают образовательную программу (при необходимости);
​ 4.3.2. утверждают расписание занятий;
​ 4.3.3. обеспечивают доступ обучающихся к основным сведениям об
организациях: уставам, лицензиям на осуществление образовательной
деятельности, свидетельствам о государственной аккредитации, другим
документам, регламентирующим организацию и осуществление образовательной
деятельности, права и обязанности обучающихся при реализации образовательной
программы;
​ 4.3.5. создают обучающимся необходимые условия для освоения
образовательной программы;
​ 4.3.6. проявляют уважение к личности обучающихся, не допускают
физического и психологического насилия;
​ 4.3.7. во время реализации образовательной программы несут
ответственность за жизнь и здоровье обучающихся.

5. Финансовое обеспечение реализации
образовательной программы

​ 5.1. Организация № 2 оказывает услуги по реализации образовательной
программы, предоставляет кадровые и иные ресурсы, а Организация № 1
использует их на безвозмездной основе при реализации образовательной
программы в сетевой форме на условиях настоящего Договора.
​ 5.3. Стороны могут привлекать для реализации образовательной программы
финансовые средства за счет внебюджетных источников, в том числе средств
физических и юридических лиц.
​ 5.4. Стороны разрабатывают систему стимулирования труда и адресной
социальной поддержки преподавательского состава на основе Уставов Организаций
№ 1 и № 2.

6. Условия и порядок осуществления образовательной
деятельности при реализации образовательной программы

​ 6.1. Организацией № 1 при реализации образовательной программы
используются ресурсы Организации № 2, указанные в пункте 4.2.1. настоящего
договора.
​ 6.2. При реализации образовательной программы, предусмотренные пунктом
4.2.1 настоящего Договора, ресурсы используются для обеспечения качества
оказываемой образовательной услуги, соответствующего требованиям,
установленным федеральными государственными образовательными стандартами.

7. Срок действия Договора
​ 7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.
​ 7.2. Реализация образовательной программы по настоящему Договору
начинается с  «08» ноября 2021 г.

​ 7.3. Завершение действия договора наступает после завершения реализации
образовательной программы «20» июня 2021 г., исполнения сторонами
обязательств по настоящему договору и подписания Сторонами актов о
выполнении настоящего договора.

8. Ответственность Сторон
​ 8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств
Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.
​ 8.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное
неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение является
следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств):
стихийных природных явлений (землетрясения, наводнения), войн, революций,
ограничительных и запретительных актов государственных органов,
непосредственно относящихся к выполнению настоящего Договора. Указанные
обстоятельства должны возникнуть после заключения Договора, носить
чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер и не зависеть от
воли Сторон.
​ 8.3. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона,
для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему
Договору, должна немедленно известить другую Сторону в письменной форме,
приложив соответствующие подтверждающие документы.
​ 8.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, срок исполнения
обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого
будут действовать такие обстоятельства и их последствия.

9. Порядок изменения и прекращения договора
​ 9.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены
по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным
законодательством Российской Федерации.
​ 9.2. В случае изменения адресов и платежных реквизитов Стороны
обязуются уведомить об этом друг друга в течение 5 дней.
​ 9.3. Настоящий Договор может быть прекращен по соглашению Сторон или в
судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской
Федерации.
​ 9.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

10. Реквизиты и подписи Сторон

Организация № 1  Организация № 2
Директор МКОУ ШР «НШДС №14» Директор МКОУ ШР «СОШ № 6»
_____________/_Балышева Н.А. _____________/ Дворянская Е.А.

Приложение 1
к договору о сетевой форме

реализации образовательной программы
от «__» __________ 20__ г. № ____

ПЕРЕЧЕНЬ

обучающихся по образовательной программе,
реализуемой в сетевой форме

№ ФИО  Год рождения Класс
1 Бортко  Валерия Владимировна 03.05.2014 1класс
2 Будько Арина Борисовна 03.03.2014 1класс
3 Горбачёва Дарья Олеговна 28.07.2014 1класс
4 Громов Егор Александрович 19.09.2014 1класс
5 Дворянская Даяна Дмитриевна 18.05.2014 1класс
6 Донских Алиса Романовна 08.04.2014 1класс
7 Егоров Георгий Витальевич 04.05.2014 1класс
8 Ерко Ксения Андреевна 14.06.2014 1класс
9 Ермеев Алексей Артемович 02.06.2014 1класс
10 Кистенёв Илья Александрович 09.08.2014 1класс
11 Котков Ярослав Дмитриевич 19.10.2014 1класс
12 Крючкова Александра

Дмитриевна
24.10.2014 1класс

13 Лола Савелий Иванович 15.08.2014 1класс
14 Лесников Иван Антонович 22.12.2013 1класс
15 Малыгин Артём Васильевич 01.09.2014 1класс
16 Мамаев Матвей Евгеньевич 12.05.2014 1класс
17 Маркевич Константин

Максимович
04.09.2014 1класс

18 Михайлюта Матвей
Владимирович

10.03.2014 1класс

19 Михайлюта Яна Влалимировна 10.03.2014 1класс
20 Носков Георгий Алексевич 06.04.2014 1класс
21 Павлинина Василиса  Ивановна 20.09.2014 1класс
22 Полторацкая Елизавета

Романовна
25.08.2014 1класс

23 Потапов Арсений Антонович 12.02.2014 1класс
24 Ромашкина Кира Денисовна 10.11.2014 1класс
25 Саёлкина Софья Иванована 25.08.2014 1класс

Организация № 1

Организация № 2

Директор МКОУ ШР «НШДС № 14» Директор МКОУ ШР «СОШ № 6»
_________/_Балышева Н.А.___________ _____________/Дворянская  Е.А. _______

Приложение 2
к договору о сетевой форме

реализации образовательной программы
от «__» __________ 20__ г. № ____

Дополнительная образовательная программа

«Спасатель: оказание первой медицинской помощи»

1.​
Полное

наименование
программы

Дополнительная общеобразовательная программа -
общеразвивающая программа «Спасатель: оказание первой
медицинской помощи»

2.​
Публичное

наименование
программы

 Программа «Спасатель: оказание первой медицинской
помощи»

3.​  Краткое описание
программы

Начальная медицинская подготовка является одним из
важных элементов гражданского воспитания молодежи,
является основой формирования представлений о здоровом
образе жизни.

4.​  Описание
программы

В условиях современной жизни ребятам нужны
разносторонние знания, навыки владения достаточно
широким спектром реанимационных процедур, а также мер
профилактики и предупреждения различных повреждений
организма человека, необходим высокий уровень
морально-психологической подготовки к оказанию первой
помощи. Все эти качества должны закладываться в
подростковом возрасте.
 Содержание курса направлено на обеспечение
эмоционально-целостного понимания высокой значимости
жизни, ценности знаний о правилах оказания первой
медицинской помощи, а также направлено на
формирование способности использовать приобретенные
знания в практической деятельности.
Программа способствует приобретению
школьниками основ медицины, выработке умений и
навыков при оказании первой доврачебной медицинской
помощи, а также способствует формированию правил
по уходу за больными.

5.​  Календарный
учебный график

Программа рассчитана на один год (08.11.2021-10.06.20220) -
28 ч., 1 ч. в неделю для учащихся 1 классов.

6.​  Учебный план

Основные разделы:
Резервы нашего организма (2ч)
Чрезвычайные ситуации (2ч)
Оказание первой медицинской помощи (12ч)
Основы ориентирования (7ч)
Средства индивидуальной защиты (5ч)

7.​  Цель программы Цель:

Формировать у детей сознательное и ответственное
отношение к вопросам личной и общественной
безопасности, практических навыков и умений поведения в
экстремальных ситуациях, стремления к здоровому образу
жизни, совершенствование морально-психологического
состояния и физического развития.
Задачи:
выработать и совершенствовать  новые формы и методы
подготовки детей к безопасному поведению в экстремальных
ситуациях, оказанию первой медицинской помощи, развития
их заинтересованности в предотвращении возможных ЧС;
пропагандировать и популяризировать среди детей здоровый
образ жизни.

8.​  Ожидаемые
результаты

Обучающиеся будут знать:
чрезвычайные ситуации, встречаемые в природе и городе, на
транспорте;
опасности физические, биологические, социальные,
техногенные, природные;
правила безопасного поведения на занятиях в объединение
«Юный спасатель».
правила безопасного поведения на природе;
основы ориентирования в лесу;
правила личной гигиены;
правила пользования средствами индивидуальной защиты;
азбуку оказания первой медицинской помощи.
Обучающиеся будут уметь:
оказывать помощь при небольших ранениях, ожогах,
ушибах;
 использовать растения в лекарственных целях;
изготавливать носилки и волокуши, транспортировать
пострадавшего;
пользоваться средствами индивидуальной защиты;
адекватно воспринимать текущую ситуацию;
принимать творческие решения;
 работать в команде.

9.​  Промежуточная
аттестация

Зачет
Соревнование

10.​
Педагог

дополнительного
образования

Кузьмина Анна Валерьевна, педагог дополнительного
образования, образование высшее, бакалавриат по
направлению подготовки 44.03.05 «педагогическое
образование (с двумя профилями подготовки)», 2020.
Сведения о повышении квалификации:
ФГАУ «ФНФРО», курс «Гибкие компетенции проектной
деятельности» 2020г.
ФГАУ «ФНФРО», программа «Повышение квалификации
педагогов по предмету ОБЖ» 2020 г.

11.​ Материально-техн
ическая база

Столы и стулья ученические, шкаф для учебных пособий,
кушетка медицинская.
Тренажер-манекен для отработки приемов
сердечно-легочной реанимации - 1шт.
Тренажер-манекен отработки приемов удаления инородного
тела из верхних дыхательных путей - 1шт.
Набор имитаторов травм и поражений -1шт.

Шина лестничная -1шт.
Воротник шейный  - 1шт.
Табельные средства для оказания первой  медицинской
помощи.
Полоса препятствий на школьном стадионе.

Учебно-тематический план программы

«Спасатель: оказание первой медицинской помощи»
7-8 лет (1 класс)

№ п\п Тема занятий Кол-во часов Теория  Практика

1 Общее понятие опасности и чрезвычайной
ситуации

1 1

2 Основные виды травм у детей младшего
школьного возраста. Ожоги

1  1

3 Как уберечься от ожогов 1 1

4 Кровотечения. Первая медицинская
помощь при кровотечениях

1  1

5 Возможные опасности и опасные ситуации,
которые могут возникнуть дома

1 1

6 Профилактика опасных ситуаций 1 1

7 Как себя вести, когда ты дома один 1 1

8 Электричество и газ как источники
возможной опасности

1 1

9 Лекарства и средства бытовой химии как
источники опасности

1 1

10 «Опасная высота»-опасности,
возникающие при нарушении правил
поведения в жилище, на балконах и
лестничных клетках

1 1

11 Огонь и человек 1 1

12 Причина возникновения пожаров в доме
(помещении)

1 1

13 Дым и опасность 1 1

14 Правила безопасного поведения при
возникновении пожара в доме

1  1

15 Опасные ситуации, которые могут
возникнуть при контактах с незнакомыми
людьми

1 1

16 Правила безопасного общения с
незнакомыми людьми на улице, в подъезде
дома, по телефону, в случае если
незнакомый человек стучится в дверь

1 1

17 Где можно и где нельзя играть 1 1

18 Наиболее безопасный путь в школу и
домой

1 1

19 Правила перехода дорог. Движение
пешеходов. Дорожные знаки.

1 1

20 Температура окружающего воздуха, ее
влияние на здоровье человека.

1 1

21 Одежда по сезону 1 1

22 Прохождение полосы препятствий  1  1

23 Оказание первой помощи при попадании в
дыхательные пути  инородного тела

1  1

24-26 Вызов экстренных служб помощи в
различных  ситуациях

3 1 2

27 Зачет по теме «Оказание первой помощи» 1 1

26 Соревнование «Прохождение элементов
полосы препятствий»

1  1

Расписание  занятий:
Среда  –  12.45-13.25

Место проведения занятий: кабинет ОБЖ центра цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста» МКОУ ШР «СОШ № 6»

​

Организация № 1  Организация № 2
Директор МКОУ ШР «НШДС №14» Директор МКОУ ШР «СОШ № 6»
_____________/_Балышева Н.А. _____________/ Дворянская Е.А.